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The aim of this assignment is to design a communication between municipalities Strašice and
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1 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CSD Celostátní sčítání dopravy

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

ČR Česká republika

ČSN Česká technická norma

CHKO Chráněná krajinná oblast

KN Katastr nemovitostí

OA Osobní automobil

ORP Obec s rozšířenou působností

PD Projektová dokumentace

PK Pozemní komunikace

PP Přírodní památka

PřP Přírodní park

RPDI Roční průměr denních intenzit

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic

SDZ Svislé dopravní značení

SÚS PK Správa a údržba silnic Plzeňského kraje

SRN Spolková republika Německo

TDZ Třída dopravního zatížení

TNV Těžké nákladní vozidlo

TP Technické podmínky

ÚP Územní plán

ÚSES Územní systém ekologické stability
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2 ÚVOD

Předmětem této bakalářské práce je realizace vyhledávací studie propojení obcí Strašice

a Medový Újezd. Návrh této komunikace je zamýšlen s cílem zkvalitnění nejen dopravní

dostupnosti pro všechny uživatele, ale i eliminace tranzitní dopravy v obci Medový Újezd, kde

je průjezd vozidly značně komplikovaný a do jisté míry nebezpečný. Návrh se snaží co nejvíce

využít stávajících komunikací tak, aby nově realizovaná komunikace měla co nejmenší vliv na

krajinný ráz a celkově životní prostředí a zároveň došlo k minimalizace zemních prací.

Téma práce vzešlo z návrhu SÚS PK, p. o. Samotná organizace vnímá toto propojení jako

důležité z několika důvodů. Jedním z hlavních jsou majetkové poměry stávající komunikace,

jelikož se jedná o starou panelovou komunikaci patřící České republice, resp. ji spravuje

Ministerstvo obrany ČR. Tudíž není adekvátně udržována (zejména v zimním období) a

vzhledem k tomu, že není ve správě SÚS, nelze ji použít pro vedení objízdných tras, což je

velmi omezující při rekonstrukcích silnic v dotčené oblasti.

Dalším důvodem je poptávka po odpovídajícím komunikačním propojení, které by využili

zejména obyvatelé obce Strašice, jejichž cesty vedou buď za prací do Mýta, nebo dále

s využitím dálnice D5. Obecně lze říci, že poptávka po této komunikaci se postupně zvyšuje

a tlak na její realizaci se s demografickým vývojem regionu může stupňovat.

Neméně významným důvodem je i zklidnění dopravy v obci Medový Újezd. Na průtahu obcí

se vyskytuje krátký úsek, který má velmi úzký průjezdný profil, jenž může být problematický

pro rozměrná nákladní vozidla. Samotný odklon tranzitní dopravy by přinesl zmíněné zklidnění

dopravy a také zvýšení bezpečnosti.

Současný stav stávající komunikace je vzhledem k jejímu stáří za hranicí životnosti.

Komunikace je ve špatném technickém stavu, který se postupem času zhoršuje.

Tato práce v sobě zahrnuje několik částí, které jsou spolu úzce provázány. Poznatky z analýzy

řešené oblasti byly hlouběji popsány a přispěly k samotnému návrhu. Data z provedeného

dopravního průzkumu vedla k určení návrhové kategorie a třídy dopravního zatížení. To vše

bylo následně využito pro směrové a výškové řešení navrhované komunikace.

Výsledkem této práce jsou rovněž přílohy znázorňující stávající stav včetně napojení na

stávající dopravní síť, směrové i výškové vedení trasy navržené komunikace a podrobný výpis

dotčených pozemků.
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3 ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ

Území řešené v rámci této studie se nachází na pomezí středních a západních Čech v okrese

Rokycany, který je součástí Plzeňského kraje (viz obrázek 1). Je vymezeno na severu obcí

Medový Újezd a na jihu pak Strašicemi. Tuto oblast z hlediska geomorfologie řadíme do

Brdské vrchoviny, při užším vymezení pak do Strašické vrchoviny. Georeliéf je zde poměrně

heterogenní. Převýšení v této oblasti dosahuje hodnoty 150 m. Nejvyšším bodem je vrch Bílá

skála, jehož nadmořská výška činí 659 m. Hodnoty převýšení a nejvyššího bodu jsou pak

charakteristické pro plochou vrchovinu. Většina délky navrhované komunikace prochází

Přírodním parkem Trhoň. Krajina je většinově tvořena lesem, jen malou část zabírá

zemědělská půda. [1] [2]

3.1 Okres Rokycany

Okres Rokycany je jedním ze 7 okresů Plzeňského kraje. Rozkládá se v jeho východní části.

V Plzeňském kraji sousedí s okresy Plzeň-sever, Plzeň-město a Plzeň-jih. Dále okres sdílí

hranici se Středočeským krajem. Mezi sousední okresy ze Středočeského kraje patří okres

Rakovník, Beroun a Příbram. Jak už z názvu vyplývá, okresním městem jsou Rokycany.

Rokycany jsou zároveň i jediným ORP v tomto okresu. Na území okresu se nachází 68 obcí.

Se svojí rozlohou 656,6 km
2 se jedná o druhý nejmenší okres v Plzeňském kraji. Počet

obyvatel dosahuje 48 931 (údaj k 31. 3. 2022) a tím se řadí na poslední místo v kraji.

Na základě známé rozlohy a počtu obyvatel lze určit hustotu obyvatelstva, která činí

Obrázek 1 - Mapa Plzeňského kraje s vyznačením okresu Rokycany (vlastní zpracování)

9

74,5 obyvatele na 1 km2. Jedná se o poměrně nízkou hodnotu v porovnání s průměrem ČR,

jenž má přibližnou hodnotu 133 ob./km2. Takto nízká hodnota je ovlivněna několika faktory.

Jedním z nich jsou přírodní podmínky v regionu, který je z pohledu geomorfologie poměrně

členitý, což lze vnímat jako negativní faktor v souvislosti s rozvojem sídel. Zároveň část území

zabírají velkoplošná chráněná území CHKO Křivoklát a CHKO Brdy. CHKO Brdy vznikla v roce

2016 transformací bývalého Vojenského újezdu Brdy. V oblasti se nenachází žádná obec a je

tedy zcela neosídlenou. [3] [4]

Úlohou obou zmíněných chráněných krajinných oblastí je zejména ochrana a zachování

tamních ojedinělých biotopů s vysokou mírou biodiverzity. Zároveň jsou však i významnými cíli

turistů. Především pak Brdy jsou díky svému charakteru, kdy se v minulosti jednalo o veřejnosti

zcela zapovězenou oblast, velmi atraktivní, a to jak v létě, tak v zimě, kdy za dobrých

sněhových podmínek lákají příznivce běžeckého lyžování. Oblast Křivoklátska je pak zvláště

ceněná pro své bohaté listnaté lesy a pestrou krajinu, která je geologicky velmi významná.

Lze zde nalézt velké množství zkamenělin.

3.2 Strašice

Obec Strašice leží přibližně 11 km východně od obce Rokycany nedaleko hranice Plzeňského

a Středočeského kraje. V obci žije 2 519 stálých obyvatel (údaj ke dni 1.1.2022). Struktura

sídla je poměrně členitá, avšak s postupným rozvojem obce se stává kompaktnější. [5]

Vzhledem k velikosti obce se zde nachází základní občanská vybavenost. Zastupuje ji

základní škola, mateřská škola, pošta, informační centrum, bankomat, pohostinství a sportovní

areál.

Strašice byly díky své poloze na okraji Vojenského újezdu Brdy (dříve též vojenský výcvikový

prostor Jince) sídlem armády. Vznikl zde vojenský útvar VÚ 5049, jehož počátek sahá až do

roku 1935. Areál byl v provozu až do roku 2004, kdy jej Armáda ČR opustila. V současné době

se zde nachází mimo jiné muzeum dopravy. [6]

3.3 Medový Újezd

Obec Medový újezd se nachází zhruba 9 km severovýchodně od Rokycan a přibližně 5 km

severně od obce Strašice. Jedná se o malou vesnici s celkovým počtem 252 obyvatel

(k 1. 1. 2022). Je členěna na dvě části, a to na horní Medový Újezd, nebo také Na drahách a

na dolní Medový Újezd, jinak nazýván jako Průhon, z nichž Průhon je částí nejstarší.

První dochovaná písemná zmínka se datuje do roku 1336. Na území obce se nachází několik
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pamětihodností. Mezi ně patří zachovalá roubená stavení nebo zděná kaple se zvonicí

z počátku 19. století. [6] [7]

3.4 Širší vztahy v území

Zájmové území se nachází mezi dvěma silnicemi II. třídy. Silnice II/605 byla původně silnicí I.


[…]


Celková plocha záboru stavby činí 106 042 m2.

Detailní soupis všech dotčených pozemků je součástí přílohy 7.

Vlastník
Počet dotčených

parcel
Celková plocha

záboru [m2]

Plzeňský kraj, Škroupova 1760/18, Jižní Předměstí,

30100 Plzeň
4 1003

Česká republika 15 17657

Město Mýto, Náměstí 109, 33805 Mýto 1 249

Obec Medový Újezd, č. p. 14, 33701 Medový Újezd 14 9269

Soukromí vlastníci 49 77864

Tabulka 15 - Seznam vlastníků dotčených pozemků
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Plocha záboru pozemků jednotlivých vlastníků [m2]

Plzeňský kraj, Škroupova 1760/18,
Jižní Předměstí, 30100 Plzeň

Česká republika

Město Mýto, Náměstí 109, 33805
Mýto

Obec Medový Újezd, č. p. 14, 33701
Medový Újezd

Plzeňský kraj, Škroupova 1760/18,
Jižní Předměstí, 30100 Plzeň

Soukromí vlastníci

Graf 2 - Celková plocha záboru pozemků jednotlivých vlastníků
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10 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla iniciována Správou a Údržbou silnic Plzeňského kraje, p.o. Cílem

bylo analyzovat současný nevyhovující stav a definovat problémy, které s sebou přináší. Mezi

největší problémy patří absence alternativní komunikace, dopravní zátěž spojená se zvýšenou

úrovní hluku v Medovém Újezdu, technický stav stávající komunikace a komplikované

majetkoprávní poměry. Projekt se zaměřil především na nalezení optimálního vedení trasy

oblastí tak, aby byly eliminovány výše uvedené problémy. Z nové komunikace budou mít

přínos všechny dotčené strany. Jedná se o obyvatele Strašic a Medového Újezdu, řidiče

využívající nového alternativního spojení i správce komunikace (SÚS PK). Ten tak bude moci

lépe zmírnit komplikace při nutných uzavírkách či rekonstrukcích.

Práce byla rozdělena do několika částí. V první došlo na analýzu území, získání podkladů,

které posloužily k navrhování trasy a podnětů, jež vzešly z diskuse s dotčenými stranami,

například se zástupci SÚS PK, nebo paní Jaroslavou Šrámkovou, starostkou Medového

Újezdu.

Druhá část se týkala dopravního průzkumu, jeho analýzou, na základě které pak vzešla data,

která byla využita při navrhování technických parametrů komunikace.

Ve třetí časti jsou uvedeny technické specifikace navrhované komunikace. Je zde podrobně

popsáno výškové i směrové vedení či klopení trasy.

V závěrečné sekci byla navržená trasa porovnána s územně plánovací dokumentací. Trasa

respektuje vymezený koridor v ZÚR PK a je umístěna v rámci ÚP Medového Újezdu tak, aby

nebránila dalšímu rozvoji této obce a zároveň se vyhýbá zastavěnému území. Dále byla

vyhodnocena analýza majetkových poměrů včetně soupisu dotčených parcel.

Propojení II/117 a D5 mezi obcemi Strašice a Medový Újezd bylo v rámci této bakalářské práce

realizováno v návrhové kategorii S 6,5. Ke zvolení této kategorie došlo na základě

provedeného dopravního průzkumu. Data získaná z dopravního průzkumu bohužel nejsou

zcela relevantní, neboť typ průzkumu a termín jeho realizace se v pozdějším kontextu ukázal

jako chybný. Přepočet pro výhledové intenzity proto nemusí odpovídat realitě, což by

v konečném důsledku mohlo znamenat, že navržené technické parametry budou

poddimenzované. Toto tvrzení je opřeno o několik faktů. Stávající komunikace je neoficiální,

tudíž řada řidičů tuto trasu mine, jelikož při využití palubních navigací je tato zařízení budou

navigovat po jiné trase. Dále je komunikace ve špatném technickém stavu a mnoho řidičů

z tohoto důvodu pro svoji cestu využívá jiných delších, přesto kvalitnějších tras. Z toho vyplývá,
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že optimálním typem průzkumu by byl kordonový, ze kterého by bylo možné identifikovat ta

vozidla, která využívají sice jinou trasu, ale v případě realizace navrhované komunikace by

zvolila právě ji. Nevýhodou takového průzkumu je jeho náročnost. Klade vysoké nároky na

techniku a logistiku celého průzkumu.

Aby mohly být výhledové intenzity stanoveny co nejpřesněji, bylo by nutné zkombinovat

robustní kordonový průzkum s tvorbou gravitačního modelu, který by přinesl informaci o

teoretické poptávce po přepravě. Před provedením samotného gravitačního modelu je však

zásadní provést detailní analýzu poptávky po bydlení a možnost zastavitelnosti uvažovaného

území, především ve Strašicích, případně i v dalších obcích (Dobřív, Mirošov). Kombinací

těchto dvou úloh je reálné získat po přepočtení hodnot poměrně přesný odhad výhledových

intenzit, který je možné dále využít při určování návrhových charakteristik komunikace.

Výškové a směrové vedení z velké části respektovalo stávající komunikace. Úsek od staničení

km 5,000 00 je pak veden ve zcela nové stopě, která lemuje obec Medový Újezd po jeho

západní až postupně jižní straně.

Autor této práce doporučuje do budoucna provést nové stanovení výhledových intenzit, ke

které by měl být v ideálním případě využit kordonový dopravní průzkum spojený s analýzou

vývoje počtu obyvatel v dotčené oblasti, poptávce po bydlení a gravitačním modelu. Pro

podrobnější zpracování projektu je také nezbytné nezapomenout na pěší a cyklisty a vytvořit

pro ně vhodnými prostředky místa, kde realizovanou komunikaci bezpečně překonají, aby

nedocházelo k nežádoucímu bariérovému efektu v krajině.
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