I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Propojení II/117 a D5 mezi obcemi Strašice a Medový Újezd
Jméno autora: Vojtěch Dlouhý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Jana Mrázová
Pracoviště oponenta práce: Správa a údržba silnic Plzeňského kraje, Koterovská 162, Plzeň

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce plně odpovídá jejímu typu a účelu. Rozsah práce a šíři řešené problematiky lze charakterizovat jako náročnější. Student musel komplexně zanalyzovat stávající i výhledový stav lokality z hlediska dopravy i struktury osídlení a následně provést vhodný návrh řešené komunikace.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zpracovaná bakalářská práce splňuje základní body jejího zadání.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student během zpracovávání bakalářské práce postupoval tak, jak je obvyklé u obdobných projektů v praxi, tj. od získání podkladů, přes provedené průzkumy, včetně jednání s dotčenými obcemi i průmyslovými podniky v okolí, k návrhu řešení včetně posouzení majetkoprávních poměrů.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celková úroveň hodnocené bakalářské práce včetně výkresové části je nadprůměrná, grafické přílohy odpovídají obdobným projektům z praxe. Z návrhové části práce jednoznačně vyplývá, že autor ovládá základní principy projektování pozemních komunikací podle ČSN 73 6101. Z celé práce je patrná dobrá znalost potřebných ČSN, dobrá orientace v řešené problematice a celkové zaujetí autora tématem. Jediné, co se dá vytknout, je absence odhadu investičních nákladů na realizaci návrhu.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazykové vyjadřování studenta je v celé práci na vysoké úrovni, technické a odborné termíny jsou použity správně. Struktura práce je zvolena v souladu se zadáním. Rozsah je pro účely bakalářské práce dostačující.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Pro zpracování bakalářské práce jsou v plné míře využity odborné znalosti získané během studia i dostupná odborná literatura pro danou problematiku. Zdroje i citace jsou přehledně a správně popsány.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Závěrečná práce je v úrovni technického řešení kvalitní studií, která ukázala přínos pro obyvatele okolních obcí a možné technické řešení chybějícího komunikačního propojení v území. Zároveň práce vyčíslila úspory v délce navrhovaných objízdných tras při opravách stávajících komunikací. SÚS PK a dotčené obce Medový Újezd a Strašice ji dále mohou využít jako investiční záměr.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Posuzovaná bakalářská práce je na nadprůměrné úrovni. Student v průběhu zpracovávání podrobně analyzoval stávající stav v řešené lokalitě, provedl zde dopravní průzkum a následně v souladu s platnými předpisy navrhl trasu řešené komunikace, kterou řešil s ohledem na platnou územně plánovací dokumentaci. V závěru provedl analýzu majetkových vztahů. Návrh byl projednáván se starosty dotčených obcí i se SÚS PK.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Doplňující otázky:

- 1) V kapitole 6.4 chybí definování minimální délky přechodnice. Na čem L_{min} závisí?
- 2) V kapitole 7.2 nejsou uvedeny minimální poloměry výškových oblouků. Na čem závisí? Jaké druhy poloměrů u výškových oblouků znáte?
- 3) Bylo prověřeno, jestli návrh splňuje minimální i maximální hodnoty výsledného sklonu?
- 4) Vzhledem k tomu, že v práci nejsou řešeny křižovatky, jaký typ křižovatky by autor použil na začátku řešené komunikace na připojení k silnici II/117? Na základě jakých podkladů byste se rozhodoval?

Datum: 17.8.2022

Podpis: